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چکیده
بانکی را می توان در دو بخش کلی »تجهیز« و »تخصیص« منابع پولی،  فعالیت های 
خلاصه نمود. در بخش تجهیز منابع پولی، بانک ها اقدام به جمع آوری وجوه از افراد که 
دارای مازاد هستند نموده و در بخش تخصیص منابع پولی، وجوه جمع آوری شده را 
به متقاضیان تأمین مالی )و یا افراد که دارای کسری هستند( واگذار می نمایند. تجهیز و 
تخصیص منابع پولی در نظام بانکداری متعارف بر پایه بهره استوار است. لذا دارندگان 
وجوه مازاد، با سپرده گذاری در بانک ها عملًا وجوه خویش را به بانک قرض داده و با 
نرخ معینی، بهره دریافت می کنند. متقاضیان وام و تسهیلات نیز در ازای پرداخت بهره از 
بانک ها قرض می گیرند. سود بانک نیز از مابه التفاوت بهره پرداختی به سپرده گذاران و 

بهره دریافتی از گیرندگان وام و تسهیلات بانکی به دست می آید.
بانکداری  از شیوه  مالی اسلامی نمی توان  نظام  به تحریم ربا در اسلام، در  با توجه 
نمود.  استفاده  پولی  منابع  تخصیص  و  تجهیز  جهت  می باشد  ربا  بر  مبتنی  که  متعارف 
بانکداری  و  مالی  نظام  دهی  سامان  هدف  به  اسلامی  ومتفکران  اندیشمندان  براین  بنا 
اسلامی از عقود اسلامی به عنوان جایگزین های مناسب در تجهیز و تخصیص منابع پولی 
استفاده نموده اند. رابطه سپرده گذار با بانک رابطه قرض است و سپرده های جاری و پس 
انداز دارای ماهیت قرض هستند امادر مورد سپرده سرمایه گذاری)مدت دار( دیدگاه های 
متفاوتی وجود دارد از این رو، در این مقاله ضمن تبیین انواع سپرده ها، شیوه تجهیز و 

ماهیت سپرده های بانکی، حکم فقهی آن ها را مورد بررسی قرار گرفته است. 

واژه های کلیدی: بانک، سپرده، قرض، ودیعه، اجاره، مشارکت ، مضاربه ، وکالت.

as_ali115@yahoo.com*ماستراقتصادوعضوهيئتعلمیدانشگاهخاتمالنبيين)ص(جاغوریايميل:
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مقدمه 
بانکی را می توان در دو بخش کلی »تجهیز« و »تخصیص« منابع  عمده فعالیت های 
پولی، خلاصه نمود. در بخش تجهیز منابع پولی، بانک ها اقدام به جمع آوری وجوه از 
افراد دارای مازاد نموده و در بخش تخصیص منابع پولی، وجوه جمع آوری شده را به 
بانکی  نظام  در  پولی  منابع  تخصیص  و  تجهیز  می نمایند.  واگذار  مالی  تأمین  متقاضیان 
ربوی بر پایه و اساس بهره شکل می گیرد. بنا بر این دارندگان وجوه مازاد با سپرده گذاری 
در بانک عملًا وجوه خویش را به بانک قرض داده و نرخ بهره معینی دریافت می کنند. 
متقاضیان تسهیلات نیز در ازای پرداخت بهره از بانک ها قرض می گیرند. واز رهگذر مابه 
التفاوت بهره پرداختی به سپرده گذاران و بهره دریافتی از گیرندگان تسهیلات سود بانک 

محقق می شود.
در  رایج  شیوه ی  از  نمی توان   ، است  گردیده  تحریم  ربا  اسلام  در  که  آنجایی  از   
بانکدار متعارف که مبتنی بر ربا است جهت جذب و تخصیص منابع پولی در نظام مالی 
اسلامی استفاده نمود. بنا براین متفکران و اندیشمندان و اقتصاد دانان اسلامی به منظور 
شکل دهی نظام مالی و بانکداری اسلامی از جایگزین هایی مناسب که مطابق با اهداف و 
مبانی اسلامی باشند استفاده نمایند. و به همین منظور از عقود اسلامی)عقودی مشارکتی 
، مضاربه ، وکالت، مزارعه ومساقات و...( به عنوان جایگزین در تجهیز و تخصیص منابع 
پولی استفاده نموده اند. این مقاله درصدد است ضمن تبیین انواع سپرده ها، شیوه تجهیز 

سپره های بانکی، حکم فقهی سپرده های بانکی را مورد تحلیل و بررسی قراردهد.

انواع سپرده های بانکی:
 سپرده های بانکی انواع مختلفی دارند که می توان به حساب های جاری، پس انداز 
و سرمایه گذاری اشاره نمود. بنا براین سپرده های متداول در نظام بانکی شامل اقسام زیر 

می باشد:
 الف( سپرده پس انداز

 منظور سپرده هایی است که افراد با انگیزه های گوناگون در بانک نگهداری می کنند 
در  می نمایند.  دریافت  را  آن  از  مقداری  یا  تمام  باشند،  داشته  آن  به  نیاز  که  هنگامی  و 
بانکداری متعارف)ربوی(، انگیزه ی پس انداز کنندگان، عمدتاً برخورداری از امنیت برای 
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دارایی خود، استفاده از بهره و سایر تسهیلاتی است که به پس اندازکنندگان تعلق می گیرد. 
برای سپرده گذار وجود  بهره  از  استفاده  انگیزه ی  ربا)اسلامی(،  بدون  بانکداری  لکن در 

ندارد، در عوض انگیزه ی معنوی و برخورداری از پاداش اخروی جایگزین می شود.

ب( سپرده های دیداری
 سپرده های دیداری وجوهی است که صاحبان این سپرده ها در بانک می گذارند. با این 
هدف که هر وقت نیاز داشتند و به مجرد درخواست، در اختیار آنان و یا شخصی که در 
وجه او چک صادر می نمایند قرار داده شود. انگیزه ی گشایش این نوع حساب در بانک 
این نوع  بهره ای به صاحبان  هیچ گونه  عمدتاً آسان ساختن مبادلات می باشد، و معمولاً 
سپرده ها تعلق نمی گیرد، و در مقابلِ خدمات انجام شده نیز هیچ گونه کارمزدی دریافت 
نمی شود. خصوصیت بارز این گونه سپرده ها برخورداری از درجه ی نقدینگی بالاست. 
زیرا اولاً خود سپرده  گذار هرگاه بخواهد می تواند به بانک مراجعه و مقداری از موجودی 
خود را دریافت کند. ثانیاً چکی که سپرده گذار بر اساس موجودی خود صادر می کند، در 
صورت اعتبار صاحب آن، نقش پول را در مبادلات ایفا نموده و ممکن است قبل از رفتن 

به بانک چند دست گردش کند.

ج( سپرده های مدت دار )ثابت(
و  می کنند  سپرده گذاری  بانک  در  آن ها  صاحبان  که  مبالغی  دار  مدت  سپرده های   
بر اساس توافقی که با بانک می کنند، تا مدت مشخص و معینی چیزی از آن برداشت 
نمی کنند، در مقابل بانک های متعارف )ربوی( بر اساس قرارداد متعهد می شود که بهره ی 
عقودی  براساس  نیز  غیرربوی  بانکداری  در  و  نماید  پرداخت  سپرده گذار  به  معینی 
مشارکتی، مضاربه، وکالت، مزارعه ومساقات، درصدی از سود را مالک می شود.) فراهانی 

فرد1378: 188-189(
از آنجای که شرایط و ویژگی های هر یک از این سپرده ها، متفاوت هستند لذا می توان 
انداز را در یک دسته و حساب ها سرمایه  در بررسی فقهی، حساب های جاری و پس 

گذاری را در دسته دیگر قرار داد. 
 در تبیین ماهیت فقهی سپرده های بانکی، احتمال های مختلفی از طرف اندیشمندان 
اسلامی مطرح شده است، احتمال، قرض، ودیعه، عاریه، اجاره ودیعه ناقص، و قرارداد 
بانکی  قوانین  برخی  به  اجمالی  نگاهی  احتمال ها،  ازاین  یک  هر  ازبررسی  قبل  جدید. 

درکشورهای مختلف خواهیم داشت.) موسویان ، جزوه فقه معاملات بانکی(
ماهیت سپرده های بانکی در قوانین کشورهای مختلف

در حقوق فرانسه، وجه مشترک همه نظرات حقوقی در مورد سپرده بانکی این است 
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که بانک مالک سپرده می شود و تکلیف استرداد مثل آن را به سپرده گذار دارد، و به همین 
دلیل است که به نظر دیوان تمییز فرانسه دارنده حساب بانکی یک بستانکار از بانک است. 

)کاشانی، مجموعه مقالات هشتمین سمینار بانکداری اسلامی: 106(
در حقوق انگلستان، به نظر حقوقدانان این کشور، هنگامی که یک بانکدار حسابی 
برای مشتری باز می کند، رابطه ای که میان آنان برقرار می شود، رابطه بدهکار و بستانکار 
است، هنگامی که در این حساب، سپرده ای وجود دارد، مشتری »بستانکار« و بانکدار 
»بدهکار« می باشد. در این قانون تصریح شده که رابطه میان بانک و مشتری، جنبه امانی 
ندارد، به این معنی که بانک تکلیفی ندارد که نتایج اقدامات خود را برای سپرده گذاران 

افشا کند.)پیشین( 
در حقوق امریکا تصریح شده است، در سپرده گذاری عام پول، همان لحظه ای که پول 
سپرده می شود به مالکیت بانک در می آید و بانک و سپرده گذار رابطه حقوقی بدهکار و 
بستانکار را به عهده می گیرند، اثر حقوقی این قرارداد آن است که وامی به بانک داده می 
شود و بانک در برابر آن صریحاً یا به گونه ای ضمنی، پرداخت یا بازپرداخت مبلغ سپرده 

را به محض درخواست تعهد می کند. )پیشین: 107(
در بانکداری امریکا، سپرده ای به نام سپرده خاص وجود دارد که در قوانین مربوط 

به آن آمده است. 
»در سپرده خاص، بانک تنها مسئولیت حفاظت از مال را می پذیرد، بی آنکه اختیار 
بکاربردن آن را داشته باشد و سپرده گذار حق استرداد همان پول یا شیء سپرده شده را 
دارد، در این نوع سپرده، حق مالکیت برای سپرده گذار باقی می ماند و اگر سپرده پول 
باشد، بانک حق مخلوط کردن آن را با پول های دیگر ندارد، رابطه ای که به وجود می 

آید، رابطه ودیعه گذار و مستودع است، نه بستانکار و بدهکار«. 
در قوانین کشورهای دیگر معمولا از سپرده خاص تحت عنوان »حفظ امانات«یاد می 

کنند.
 به باوری برخی، از جمع بندی قوانین کشورهای مختلف درباره سپرده های بانکی 
در بانکداری متعارف چند نکته مشترک و چند نکته خاص درباره هر یک از سپرده ها 

بدست می آید:
1. بعد از عملیات سپرده گذاری، سپرده به مالکیت بانک در می آید و جزو منابع بانک 

محسوب شده، بانک حق هر گونه دخل و تصرفی در آن را دارد.
2. بانک در همه سپرده ها، ضامن اصل سپرده و در سپرده های پس انداز و مدت دار 

علاوه بر اصل سپرده متعهد به پرداخت بهره هم می باشد.
3. در همه سپرده ها رابطه مشتری و بانک، رابطه بستانکار و بدهکار است.

سپرده  در  و  عندالمطالبه  است  متعهد  بانک  انداز،  پس  و  جاری  سپرده های  در   .4
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مدت دار طبق قرارداد خاص موظف به پرداخت کل یا بخشی از سپرده به درخواست 
سپرده گذار است.)موسویان، جزوه فقه معاملات بانکی(

حال با توجه به مشترکات و مختصات سپرده ها و قوانین کشورهای مختلف، احتمالات 
مربوط به ماهیت سپرده ها را بررسی می نمایم. 

بررسی فقهی سپرده های بانکی

حساب های جاری و پس انداز
انداز  و پس  دو دسته حساب های جاری  که شامل  این حساب ها  بیان شد  چنانچه 
می شود، مبالغ نقدی هستند که به بانک ها سپرده می شوند و افراد می توانند با استفاده از 
چک )در حساب های جاری( و یا دفترچه )در حساب های پس انداز( در هر زمانی که 

خواستند از آن برداشت کنند. به این سپرده ها هیچ عایدی تعلق نمی گیرد.
محققان در تعیین نوع عقد شرعی که این عملیات تحت آن می گنجد، اختلاف نظر 

دارند. در ذیل به برخی از این نظریات اشاره می شود:
1. قرض: سپرده های بانکی قرض می باشد؛ یعنی سپرده گذار مقدار معینی را به بانک 

قرض می دهد تا هنگام نیاز قرض خود را مطالبه کند.
2. ودیعه: سپرده ها همان گونه که از اسم آن ها پیداست، ودیعه هستند.

3. اجاره: سپرده گذار، پول خود را به بانک اجاره می دهد تا از آن استفاده کرده بعد 
از مدّتی علاوه بر برگرداندن اصل آن، مقداری هم به عنوان اجاره به او پرداخت شود.

4. عاریه: سپرده گذار، پول خود را در نزد بانک عاریه می دهد، تا از منافع آن استفاده 
کرده اصل آن را به او برگرداند.

5. عده ای نیز خواسته اند با فرق گذاشتن بین قرض و وام های بانکی، سپرده ها را از نوع 
وام بانکی، به عنوان عقد جدیدی در قبال قرض قرار دهند.)فراهانی فرد، پیشین(

 شایسته است که پیش از هرگونه بحث و اظهار نظر، عناوین فوق تعریف گردد.
برای قرض شده  را که  تعریفی  بهترین  الفقهیه،  قواعد  بجنوردی در  قرض: مرحوم 

است.
)تملیک مال بعوضه  الواقعی ان کان من المثلیات فبمثله و ان کان من القیمیات فبقیمته(
)بجنوردی 1424، 5: 205( دانسته است؛ یعنی قرض دهنده مال خود را در مقابل عوض 
واقعی آن به ملکیت قرض گیرنده در می آورد، که اگر مثلی باشد عوض آن مثلش است 

و اگر قیمی باشد قیمت آن.
 البته با توجه به اینکه قرض از عقود معاوضی نمی باشد، تعبیر )تملیک به عوض( تعبیر 
دقیقی نیست؛ منظور ایشان این بوده که این تملیک مجانی نمی باشد)فراهانی فرد،پیشین(. 
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به همین جهت ایشان در جایی دیگر قرض را )تملیک مال للاخر بالضمان( تعریف کرده 
است.0)بجنوردی، پیشین: 256( در قانون مدنی افغانستان نیز قرض چنین تعریف شده 

است:
 قرض عقدی است که به موجب آن یکی از طرفین ملکیت پول نقد یا عین معلوم را 
از اعیان مثلی به طرف دیگر انتقال دهد که طرف دیگر مثل آن را در نوع، مقدار، و وصف 

بعد از انتهای موعد معین به قرض دهند رد نماید.)قانون مدنی افغانستان، 2: 193(
وجه مشترک همه ی این تعاریف در آن است که شخصی مالی را به ملکیت دیگری 
درمی آورد و دیگری هم ضامن مثل یا قیمت آن می شود. به همین دلیل می تواند در مال 
قرض گرفته شده هرگونه تصرفی بکند و حتی با باقی بودن عین مال قرض گرفته شده، 
برگرداندن همان مال ضرورتی ندارد؛ گرچه اگر آن را بپردازد قرض دهنده باید قبول کند.

)سعید فراهانی فرد، پیشین(
ودیعه: ودیعه )سپرده( در لغت چیزی است که نزد غیر مالکش برای حفاظت از آن، 
گذارده می شود.)ابن منظور، 1995، ج 15: 254( و در اصطلاح فقها، مرحوم علامه در 

قواعد درباره ی حقیقت ودیعه می فرماید:
و هی عقد یفیدالاستنابۀ فی الحفظ، جائزة من الطرفین؛)محقق ثانی، 1414: 7( عقدی 
است که شخصی به دیگری از جانب خود نیابت می دهد که مال او را حفظ نماید و این 

عقد از جانب هر دو طرف عقدی جایز است.
محقق ثانی در توضیح این عبارت می فرماید:

 پس هرگاه مالک بخواهد مالش را برگرداند، ودیعه پذیر نمی تواند او را منع نماید، 
را  نیز بخواهد ودیعه  برگرداند؛ چنانکه هرگاه ودیعه پذیر  را  او  مال  و واجب است که 

برگرداند صاحب مال نمی تواند نپذیرد. زیرا او در این جهت ذی نفع نمی باشد.)پیشین(
همچنین از عبارات فقها استفاده می شود که ودیعه  پذیر در صورتی که در نگاهداری 
امانتی که در دست اوست کوتاهی نکند، در صورت تلف شدن ضامن نخواهد بود، و 
نمی تواند هیچ گونه تصرفی در این مال انجام دهد و در صورت هرگونه استفاده از آن، 

ضامن خواهد بود؛
)پیشین، به نقل ازسعید فراهانی فرد( مگر اینکه نگهداری آن مستلزم چنین تصرفی 

باشد.
حقوقدانان نیز ودیعه را چنین تعریف کرده اند:

 عقدی است که به موجب آن یک نفر مال خود را به دیگری می سپارد برای آنکه آن 
را مجاناً نگاه دارد.)قانون مدنی ایران1383، ماده607 : 185(

 همچنین گفته اند:
 امین ضامن تلف یا نقصان مالیکه به او سپرده شده است نمی باشد، مگر در صورت 
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تعدی یا تفریط.)قانون مدنی، ماده614، 1383: 186(
از تعریف فقهی و حقوقی ودیعه چند مطلب را می توان به دست آورد :

1. ودیعه به ملک مالک آن باقی می ماند و ودیعه پذیر هیچ  گونه حق مالکیتی نسبت 
به این مال ندارد.

و  حفظ  برای  مگر  را  ندارد،  درآن  تصرفی  هیچ گونه  حق  قبول کننده ی امانت،   .2
نگهداری آن.

3. ودیعه پذیر هیچ گونه ضمانتی نسبت به مال سپرده شده به او ندارد، مگر در صورت 
کوتاهی در حفظ آن.

4. عقد ودیعه مبتنی بر احسان و به صورت مجانی خواهد بود، البته برخی گفته اند 
می توان در ضمن آن شرط اجرت نمود. البته در صورتی که نگاهداری امانت مخارجی در 

بر داشته باشد، این مخارج به عهده ی امانت گذار است.
5. امانت پذیر موظف است هرگاه، مالک مالش را مطالبه کند به او برگرداند؛ چنانکه 
امانت گذار نیز باید ودیعه را هر زمان که امانت پذیر به او برمی گرداند بپذیرد. زیرا همان 
طور که گفته شد ودیعه عقدی است جایز؛ مگر آنکه به طریق ملزمی این عقد را غیرقابل 

فسخ کنند.
) فراهانی فرد،پیشین:192(

ودیعه ناقص: نظر دیگری که در این مورد ابراز شده این است که این حساب ها حکم 
ودیعه ناقص را دارند؛ چرا که در این نوع ودیعه، گیرنده آن را به تملک خود در می آورد 
و تنها ملزم به برگرداندن مثل آن می باشد، بر خلاف ودیعه کامل که گیرنده ودیعه، مالک 
آن نمی شود. همچنین این عنوان از قرض نیز متفاوت است؛ زیرا بانک هر چند مالک مبلغ 
سپرده شده در حساب می شود و اجازه استفاده از آن را دارد، اما همواره معادل آن را در 

خزانه اش نگه داری می کند. 
)حسن عبدالله امین، 1983: 222(

عاریه: بجنوردی عاریه را این گونه تعریف نموده :
 العاریۀ عبارة عن تسلیط شخص علی عین ذات منفعۀلکی ینتفع بها مجاناً وبلاعوض 
)بجنوردی، حسن، القواعد الفقهیه، 5: 237( عاریه عبارت است از مسلّط ساختن شخصی 
بر مالی که دارای منافع می باشد، برای اینکه آن شخص به طور مجانی و بدون عوض از 

آن مال استفاده کند.
 مرحوم علّامه ی حلی در قواعد برای عاریه پنج رکن اصلی ذکر می کند که یکی از 
آن ها عبارت از این است که مالی که به عاریه داده می شود، به گونه ای باشد که ضمن 
قابلیت استفاده و بهره  برداری از آن، اصل آن باقی بماند؛ مانند عاریه دادن لباس برای 
پوشیدن، اسب برای سواری، زمین برای زراعت و... امّا طعام را نمی توان عاریه داد، زیرا 



148

شی
وه
یپژ
لم
یع
مه
لنا
فص

استفاده از آن در از بین بردن آن است. 
همچنین گفته شده که استفاده از مال عاریه داده شده مجانی است و در صورتی که 
مطابق اذن داده شده عمل شود، گیرنده ی عاریه ضامن نخواهد بود. امّا می توان ضمانت 
را در عقد عاریه لحاظ نمود. در ماده ی 1464 قانون مدنی افغانستان به این مطلب تصریح 

شده است. درماده1456 قانون مدنی افغانستان عاریه این گونه تعریف گردیده:
گیرنده  بعاریت  عین،  منفعت  تسلیم  به  دهنده  ازتعهدعاریت  است  عبارت  »عاریت، 
بدون عوض،  براي مدت معین یا غرض معین، به این شرط که بعدازاستعمال آنرا اعاده 
نماید«. بنا براین عاریه عقدی است که به موجب آن یکی از طرفین به طرف دیگر اجازه 

می دهد، از عین مال او به صورت مجانی منتفع شود.)حسینی 1383: 189(
به عقیده برخی عقد عاریه از هر جهت شبیه عقد ودیعه است، به جز در جهت اذن در 
تصرف برای عاریه گیرنده، و در خصوصیت مالی که به عاریه گذاشته می شود.)فراهانی 

فرد1378: 193(
اجاره: علّامه)ره( اجاره را چنین تعریف نموده است:

به  که  است  عقدی   )209  :2 حلی1415،  معلوم؛)  بعوض  تملیک المنفعۀ  عقدثمرته 
موجب آن منفعت یک مال به دیگری تملیک )منتقل( می شود.

صاحب عروه نیز در تعریف اجاره فرموده است:
هی تملیک عمل او منفعۀ بعوض؛)الخوی :9( به ملکیت درآوردن کار یا منفعتی است 

در مقابل عوض که شارح کتاب فرموده است.
این تعریف به اعتبار اجاره دهنده و تعریف علامه)ره( به معنای مصدری است. در قانون 

مدنی نیز چنین آمده:
عقد اجاره عبارت است از تملیک منفعت مورد نظر از عینیکه توسط اجاره دهنده 
برای اجاره گیرنده اجاره داده می شود به عوض که قابلیت بدل را داشته باشد .) قانون 

مدنی افغانستان، ماده1322(
 در این تعریف از معوّض بودن مورد اجاره ذکری نشده است.

از بررسی عبارات فقها و حقوقدانان آشکار می شود که تنها تفاوت اجاره و عاریه در 
آن است که در عاریه استفاده از مالِ امانتی، مجانی است، اما در اجاره این انتفاع در مقابل 
عِوض می باشد. به طور کلی از مقایسه این چهار عقد با یکدیگر برمی آید که سه عقد 

ودیعه، عاریه و اجاره دارای دو ویژگی مشترک هستند:
1. مال در ملکیت مالک اوّلیه خود باقی می ماند، به خلاف قرض که ملکیت مال منتقل 

می شود؛
2. ویژگی دیگر این سه عقد، ضامن نبودن ودیعه  پذیر و عاریه پذیر و مستأجر در 
صورت کوتاهی نکردن در حفظ مال می باشد؛ به خلاف قرض که به دنبال انتقال ملک، 
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قرض گیرنده ضامن برگرداندن مثل آن می شود؛
عقد اجاره و عاریه علاوه بر خصوصیات فوق، دارای یک ویژگی مشترک می باشند 
و آن این است که باید از اشیایی باشند که ضمن استفاده، اصل آن ها محفوظ بماند و به 

تعبیر دیگر از اشیای مصرف شدنی نباشد.
سپرده های  که  می شود  معلوم  شد،  ذکر  عقود  این  از  که  ویژگی هایی  و  اوصاف  با 
پس انداز و دیداری در بانکها، عقد اجاره و عاریه نمی باشند. زیرا پول از اشیایی است که 
استفاده از آن موجب از بین رفتن آن می شود. علاوه بر اینکه گرفتن اجاره، عبارت دیگری 
از بهره می باشد؛ چنانکه در عبارات کسانی که در صدد توجیه بهره بوده اند آمده است 
بهره، اجاره ی پول است. همینطور با شرایطی که برای ودیعه گفته شد، به نظر می رسد 
سپرده ها برخلاف نامشان ودیعه نیز نباشند. زیرا بانک در پول سپرده گذاران تصرف کرده 
از آن ها استفاده می کند و در صورت تلف شدن ضامن مثل آن ها می باشد و این با ماهیت 
ودیعه ی شرعی و قانونی سازگار نیست)فراهانی فرد، پیشین:194-195(. به عبارت دیگر: 
همان گونه که گفته شد از خصایص ودیعه، بقای عین ودیعه است و تصرف در آن، به 
خصوص تصرفاتی که از بین برنده عین مال هستند، بنا به اجماع همه مذاهب اسلامی 
مگر آنچه از مالکیه نقل شده که تصرف را مکروه می دانند جایز نیست. حال آن که از 
ابتدا بنا گذاشته شده که بانک، به جز موارد استثنا، بتواند به طور مطلق و در اموال حساب 
جاری و پس انداز تصرف کند. حتی اگر بپذیریم که سپرده های جاری و پس انداز ودیعه 
هستند لازم است بگوییم یا تصرف بانک موجب انتقال اموال به بانک می شود که این 
همان تبدیل شدن به قرض می باشد و یا بپذیریم که بانک با اجازه ودیعه گذار تنها در 
ودیعه تصرف می کند و مالکیت ودیعه برای صاحب آن باقی است که در این صورت 
بر اساس قاعده ثبات مالکیت، سود و زیان حاصل از به کارگیری ودیعه به مالک ودیعه 
یا سودی به  تعلق می گیرد، در حالی که بانک ها علاوه بر تضمین این سپرده ها معمولاً 
این سپرده ها، به خصوص در حساب های جاری، پرداخت نمی کنند و یا سودی کم تر از 
مقدار سود حاصله می پردازند؛ گذشته از آن که بانک ها این سپرده ها را جزو منابع خود 
تلقی می نمایند. از این رو، در صورت پذیرش قرض بودن وجوه سپرده گذاری شده در 
حساب های جاری و پس انداز، وجوه سپرده گذاری شده به ذمه بانک منتقل می شود و 
بانک ضامن برگرداندن معادل آن به سپرده گذار می شود و با توجه به این که بانک مالک 

وجوه مزبور گردیده، سودهای حاصل از به کارگیری این وجوه به بانک تعلق دارد.
شهید صدر نیز می فرماید:

 معمولاً سپرده های بانکی را سپرده های ناقص می نامند. زیرا بانک ملزم نمی باشد که دقیقاً 
همان پول هایی را که سپرده شده است، در موقع تقاضا بازپرداخت نماید؛ چنانکه سپرده گذار 

نیز نمی تواند از قبول پولهایی که بانک می دهد مادام که پول رایج کشور باشد خودداری کند.
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 وی سپس نظر خود را چنین می فرماید:
نه  و  است  کامل  سپرده ی  نه  می شود،  گذاشته  غیراسلامی  بانکهای  نزد  که  پولی   
سپرده ی ناقص؛ بلکه وامهایی است که به هنگام مطالبه ی قرض دهنده و یا در سر رسید 
معین باید به او برگردانده شود. زیرا مالکیت صاحب سپرده با سپردن آن به بانک ازبین 
می رود و بانک تسلط کامل بر آن پول پیدا کرده هرگونه تصرفی را در آن می تواند انجام 
دهد. این با ماهیت سپرده )از نگاه فقه( سازگار نمی باشد. اما اینکه چرا این مبالغ، سپرده 
مؤسسات،  و  اشخاص  توسط  پول  قبول  و  بانک  منشأ شکل گیری  زیرا  شده اند،  نامیده 
به صورت سپرده بوده است. اما در طول زمان و با ایجاد تحولاتی در امر بانکداری و 
تجارب آن، به صورت قرض درآمد، ولی اسم نخستین خود را حفظ کرد. بنابراین مبالغی 
که صاحبان این سپرده ها دریافت می دارند، بهره ی ربوی در برابر وام است. بانک اسلامی 
سپرده های ثابت و جاری را از یکدیگر جدا می کند و سپرده های جاری را به عنوان وام 

دریافت داشته بهره ای در قبال آن نمی پردازد.)صدر: 210 – 212(
این است که ماهیت سپرده های پس انداز و  برآیند سخنان شهید صدر   خلاصه و 
جاری، قرض می باشند، زیرا درحساب جاری مبلغ سپرده گذاری شده به ملکیت بانک 
را  درآن ها  تصرفی  هرنوع  بانک حق  و  می رود  شمار  به  بانک  دارایی  وجزء  آمده  در 
دارد.)پیشین:48( شهید صدر معتقد است عملیات افتتاح حساب جاری وسپرده گذاری 
بانک است وعملیات  به  ازطرف سپرده گذار  اعطای قرض  معنای  به  درحساب جاری 
دانان غرب را  استیفای قرض است وتفسیرحقوق  به معنای  ازحساب جاری  برداشت 
که عملیات سپرده گذاری و برداشت را به وام متقابل بانک ازسپرده گذار و سپرده گذار 
معتقد  نیز  پس انذاز،  سپرده  مورد  ودر  و95(  )پیشین:85  ندارد.  قبول  می دانند  ازبانک 
انداز، آن مبلغی است که صاحب آن، آن را به بانک سپرده ودر  است که سپرده پس 
مقابل، دفتر چه حساب پس انداز دریافت می کند که مبلغ هرپرداخت و برداشتی در آن 
ثبت می شود .صاحب حساب پس انداز حق دارد هرزمان به هر اندازه که بخواهد از 
موجودی خویش برداشت کند. بانک ها علاقه دارند سپرده گذاران پس انذاز را تشویق 
این  موجودی  مانده  به  منظور  این  برای  نکنند.  برداشت  خویش  ازموجودی  که  کنند 
ثابت  سپرده های  با  شباهت  یک  انداز  پس  سپرده های  زیرا  می پردازند؛  بهره  سپرده ها 
بانک  با  لذا رابطه سپرده گذار   ، بهره می پردازد  مانده آن ها  به  بانک  این که  دارند وآن 

دربانکداری ربوی رابطه قرض است .)پیشین :23(
و  که سپرده های پس انداز  معتقدند  فقها و حتی حقوقدانان  و  محققان  اکثر  بنابراین 

دیداری دارای ماهیت قرض و یا چیزی نزدیک به آن هستند.
امام خمینی پس از اینکه هر سه احتمال را درباره ی سپرده های بانکی و حکم آن ها را 

بیان نموده خود قرض بودن آن ها را اختیار کرده می فرمایند:
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بانکی اگر به عنوان قرض باشد مانعی ندارد و بانک می تواند در آن ها   سپرده های 
تصرف کند و شرط زیادی و گرفتن آن حرام است ... و اگر آنچه به بانک می دهد، به 
عنوان امانت باشد در صورتی که اجازه تصرف نداده باشد، بانک حق تصرف ندارد و در 
صورت تصرف ضامن است. اما در صورت اجازه ی تصرف و یا رضایت بعد از آن جایز 
است و آنچه بانک به سپرده گذار پرداخت می کند، حلال است؛ مگر آنکه اجازه در چنین 
تصرفاتی قرینه بر قرض بودن آن باشد که در این صورت زیادی حرام است، و ظاهر این 

است که سپرده ها از نوع قرض می باشند. )الخمینی، 1407، 2: 558(

2. حساب های سرمایه گذاری
این  از  تا  می گذارند  ودیعه  به  بانک  نزد  را  مبالغی  حساب ها  این  در  سپرده گذاران 
زمان  تا  مبلغ  ماندن  باقی  معمولاً  حساب ها  این  در  شوند.  آن ها  نصیب  درآمدی  بابت 
گروه  دو  به  غالبا  این حساب ها  می شود.  بانک شرط  نزد  ماه(  مثال شش  خاصی)برای 

حساب های سرمایه گذاری کوتاه مدت و بلند مدت تقسیم می شود.
محسوب  ربوی  قرض  مسلم  طور  به  متعارف)ربوی(  بانک های  در  سپرده ها  این 

می شوند.
)صدر، پیشین:24( زیرا از ابتدا در قراردادی که تنظیم می شود، درصد مشخصی بهره، 

برای آن در نظر گرفته می شود که از مصادیق بارز ربای قرضی است.
در مورد عقد منطبق بر این حساب ها نیز دیدگاه های متفاوتی وجود دارد که به چهار 

دیدگاه می توان اشاره کرد:

 ودیعه: 
 بر اساس این دیدگاه ، عقد منطبق بر این حساب ها، عقد ودیعه است و اقدام بانک 
به بهره برداری از آن ها با اجازه سپرده گذار، آن را تبدیل به قرض می کند؛ زیرا چنانچه 
اشاره شد، بنابر نظر فقها تصرف در پول ودیعه گذاشته شده، آن را تبدیل به قرض می کند 
و بر این اساس، سپرده گذار هیچ حقی در سودهای به دست آمده ندارد و تمام سودها 
به تملک بانک در می آیند و بانک تنها ضامن مبلغ ودیعه می باشد.)الاتحاد الدولی للبنوک 

الاسلامیۀ، 1982: 149(

وکالت:
 براساس این دیدگاه ، عقد منطبق بر این حساب ها ، عقد وکالت است. بانک به وکالت 
از سپرده گذار، مبالغ سپرده گذاری شده را در موارد مناسب به کار می گیرد و بخشی از 
تعلق  سپرده گذاران  وکیل  عنوان  به  بانک  به  وجوه  این  گذاری  سرمایه  از  سود حاصل 
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می گیرد.)پیشین( این ایده به طور عمده توسط شهید صدر مطرح شده است. به نظر ایشان 
سپرده های سرمایه گذاری را می توان به معنای حقیقی کلمه ودیعه فقهی دانست منتهی این 
سپرده ها تنها ودیعه ای نیستند که نیابت نگهداری و حفظ آن ها به بانک سپرده شده باشد، 
بلکه سپرده گذاران به بانک وکالت می دهند تا در آن مال با اجرای قرارداد مضاربه تصرف 
نماید. سپرده های پس انداز نیز که به منظور کسب سود به بانک ها سپرده می شوند و از 
حیث برداشت قیود سپرده های ثابت را ندارند نیز در این طرح ودیعه شرعی محسوب 
می شوند. منتهی بانک بدون ربا بخشی از سپرده پس انداز را به عنوان قرض قبول می کند 
و آنرا برای پاسخگویی به برداشتها از این حساب، بصورت نقدینه نگه داشته و آنرا در 

مضاربه و سرمایه گذاریها بکار نمی گیرد.)توکلی، پیشین(

مضاربه شرکت:
 به اعتقاد برخی از محققان بانکداری اسلامی، رابطه بانک و سپرده گذران را می توان 
دادی  قرار  انعقاد  با  اساس سپرده گذاران  این  بر  کرد.  ترسیم  اساس مضاربه مشترک  بر 
وجوه خود را در قالب عقد مضاربه به بانک می دهند. بانک نیز با انعقاد قرار داد مضاربه 
با متقاضیان تسهیلات این وجوه را به کار می گیرد. سود حاصل از این سرمایه گذاری با 
نسبت مشخص شده میان بانک و گیرندگان تسهیلات تقسیم می شود. سپس سهم سود 
بانک بر اساس نسبت های قرارداد مضاربه اول میان بانک و سپرده گذارن تقسیم می شود.

این روش در بسیاری از بانک های اسلامی مورد استفاده قرار می گیرد. با توجه اینکه 
بنا بر مشهور فقهای شیعه مضاربه به بازرگانی اختصاص دارد، این شیوه در بانک های 

اسلامی شیعی با محدودیت هایی مواجه است.)پیشین(

شرکت: 
برخی نیز عقد منطبق بر حساب های سرمایه گذاری را عقد شرکت قلمداد کرده و 
تصرف بانک در سپرده ها را از قبیل تصرف شریک در مال شریکش می دانند. این نظر 
از فتوای برخی از فقهای اهل سنت اقتباس شده است. بر اساس این فتوا، »اگر گیرنده 
ودیعه با اجازه ودیعه گذار، ودیعه را با مال خود و یا مال دیگری مخلوط کند، تبدیل به 
شرکت )ملکی( می شود.« )عبدالرحمن جزیری، 1986: 347( بدین ترتیب بانک بعنوان 
شریک می تواند سهمی از سودهای حاصله را به خود اختصاص دهد.) عبدالرزاق رحیم 
جدی الهیتی، 1998: 275( البته شرط صحت این عقد آن است که برای هیچیک از طرفین 
مبلغ معینی به عنوان سود مشخص نشود. بلکه پس از پایان مدت قرارداد، در صورت 
حصول سود، این مبلغ بر اساس نسبتهایی که از پیش تعیین شده، تقسیم گردد. )پیشین: 
انواع عقد شرکت می دانند.  از  را  فقهای اهل سنت، مضاربه  بر آن، برخی  276( علاوه 
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به  به عنوان مضاربه  این اساس، صاحبان حساب های سرمایه گذاری وجوه خود را  بر 
بانک می سپارند و چون بنابر نظر آن ها مضاربه نوعی شرکت است، رابطه بین بانک و 
سپرده گذار رابطه شراکت می باشد. لازم به ذکر است که بسیاری از فقهای اهل سنت و 
برخی از فقهای شیعه)محمد صدر، 1413 : 367 375 ( مضاربه را محدود به فعالیت های 

بازرگانی نمی دانند و از این جهت نیز مشکلی برای تطبیق آن وجود ندارد.

ضمانت سپرده های سرمایه گذاری
متعارف  بانکداری  در  امرسپرده گذاری  به  وجوه  صاحبان  تشویق  باعث  عامل  سه 

می شود .این عوامل عبارتند از:
1.تضمین اصل سپرده :

 بانک های ربوی اصل سپرده ها را به صورت قرض برای سپرده گذاران تضمین می کنند.
2.پرداخت بهره :

 بانک های ربوی افزون براصل سپرده به مانده آن ها بهره نیز می پردازند.
3.امکان برداشت :

 بانک های ربوی این امکان را فراهم آورده اند تاصاحب سپرده بتواند درسررسید ،کل 
یابخشی ازسپرده اش را بردارد.)موسوی یان ، 1385،شماره 21(

بنا براین یکی از مسائلی که پاسخ گویی به آن مترتب بر مبانی مزبور می باشد، پاسخ به 
این سؤال است که آیا بانک ضامن سپرده های سرمایه گذاری است و به اصطلاح، آیا ید 

بانک، ید ضمان است و یا ید او امانی می باشد؟ در این زمینه چند نظر ابراز شده است:
به  از  ناشی  خسارت های  تمام  و  سپرده هاست  این  ضامن  بانک  معتقدند  برخی   .1
کارگیری آن ها به عهده بانک می باشد؛ ) الاتحاد الدولی للنوک الاسلامیۀ،پیشین: 149( زیرا 
این سپرده ها ودیعه شرعی می باشند. بر  اساس این نظر، اجازه تصرف از طرف سپرده گذار، 

سپرده را تبدیل به قرض می کند و در قرض، گیرنده مبلغ ضامن است.
بانک در مورد این سپرده ها عامل مضاربه مشترک )مضاربه دو  اعتقاد برخی،  به   .2
بانک سپرده های سرمایه گذاری  که  می باشد  معنا  این  به  است. مضاربه مشترک  طرفه( 
تعداد زیادی از سپرده گذاران در حساب های سرمایه گذاری را بر اساس مضاربه می پذیرد 
و سپس آن را مضاربه می دهد. بر اساس این نظر، همان حکمی که برخی از فقها برای 
ضمانت شخص صنعت کار )مانند آهنگر، بنا، خیاط و ...( ذکر می کنند، در مورد عامل 
مضاربه مشترک نیز جاری است؛ زیرا اگر عامل مضاربه مشترک ضامن نباشد، اموال را 
تضییع می کند. علاوه بر این که بر اساس نظر برخی از فقها اگر عامل مضاربه خود اقدام 
به مضاربه نکند و مال مضاربه را به دیگری مضاربه دهد، ضامن است. گذشته از آن که، 
عامل مضاربه مشترک فعالیتی انجام نداده تا استحقاقی در سودهای حاصله داشته باشد و 
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استحقاق او را تنها می توان با ضامن بودنش تصحیح کرد؛ زیرا استحقاق عامل درسود به 
کار،مال ویا ضمان است.

بر سپرده های  امین  بانک  که  است  این  ابراز شده  مورد  این  در  که  دیگری  نظریه   .3
سرمایه گذاری می باشد و ید او بر این سپرده ها ید امانی است. به این معنا که اگر در نتیجه 
سرمایه گذاری این وجوه توسط بانک سودی حاصل شد، بر اساس نسبتی که از پیش تعیین 
کرده اند، بخشی از سود به سپرده گذار و بخش دیگر به بانک تعلق می گیرد و در صورت 
بروز زیان، اگر بانک در به کارگیری این وجوه افراط یا تفریط نکرده باشد، هیچ خسارتی را 
متحمل نمی شود و تمام خسارت حاصل متوجه سپرده گذار است، هر چند تلاش بانک نیز 
در به کارگیری این وجوه هدر رفته است. طرفداران این نظر به دلایل زیر استدلال می کنند:
الف( تنها عقد شرعی که می توان بر فعالیت بانک در به کارگیری این سپرده ها منطبق کرد، 
عقد مضاربه است. بر این اساس، تصرف بانک در سپرده ها از قبیل تصرف عامل مضاربه 

در مال مضاربه است و به اجماع فقها ید عامل مضاربه، ید امانی است.
)عبدالرزاق رحیم جدی الهیتی، پیشین، 278 و 491(

»الخراج  آله  الله علیه و  اکرم صلی  پیامبر  از  نقل شده  با روایت  بانک  بودن  ب( ضامن 
بالضمان« منافات دارد؛ زیرا اگر سپرده گذار هیچ خسارتی را متحمل نشود، مجوزی برای 

استحقاق سود ندارد.)پیشین(
ج( قیاس عامل مضاربه مشترک به صنعت کار صحیح نیست، زیرا اولاً، ضامن بودن صنعتکار 
اختلافی است. و ثانیا، این دو از یکدیگر متفاوتند؛ زیرا در واقع اجیر مشتریان می شود تا 
عمل مورد تقاضا را برای آن ها انجام دهد و اجاره از عقود معاوضی است، در حالی که 
مضاربه از عقود شرکتی می باشد. در عقود مشارکتی، یک طرف نمی تواند تنها سود ببرد و 
مسوولیتی در برابر خسارت ها نداشته باشد. علاوه بر آن، طبیعت اجاره با ضمانت مناسبت 
دارد، اما طبیعت مضاربه چنین نیست؛ زیرا در اجاره، اجیر موظف به انجام کاری است که بر 
آن اجیر شده، و اجازه تصرف مطلق ندارد. ولی در مضاربه عامل در مال تصرف می کند، تا 
اگر سودی حاصل شد، بین آن ها تقسیم شود، از این رو، مبنایی برای ضامن بودن او وجود 
ندارد. همچنین اگر برخی از فقها صنعتکار را ضامن دانسته اند، به دلیل اجرت قطعی است 
که نصیب وی می شود. در حالی که عامل مضاربه مشترک درآمد قطعی ندارد؛ چون در 

مضاربه گاهی سود حاصل می شود و گاه سودی محقق نمی گردد.
)عبدالرزاق رحیم جدی الهیتی، پیشین: 490( 

و از طرف در این دیدگاه، چون ضمانت بانک را برای جلب اعتماد مردم به بانک ها ضروری 
پنداشته اند، درصدد درست کردن مبانی فقهی آن برآمده اند)سامی حمود،پیشین: 399(

د( ضامن بودن عامل مضاربه با عدالت سازگار نیست؛ زیرا مضاربه بر اساس مشارکت 
بین صاحب مال و عامل انجام می گیرد. حال اگر عامل مضاربه در حین این فعالیت نقص 
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این  قبال  مال در  بودن صاحب  به ضامن  قایل  پیدا کرد، هیچ کسی  بیماری  یا  عضو و 
خسارت نشده است. حال چطور عامل مضاربه ضامن خسارت های بدون افراط و تفریط 
باشند؛ عامل  این است که دو شریک در خسارت ها سهیم  باشد؟ مقتضای عدالت  اش 
مالش)عبدلرزاق  نقصان  بواسطه  مال  ندادن تلاشش و صاحب  نتیجه  به واسطه  مضاربه 

رحیم جدی الهیتی، پیشین: 491(
مرحوم شهید صدر رحمةالله )چنان که قبلا نیزمختصراً اشاره شد( در کتاب ارزشمند 
»البنک اللاربوی« تحلیل جامعی پیرامون سپرده های بانکی ارائه نموده اند. به اعتقاد ایشان 
سپرده های جاری و مدت دار که در بانک های ربوی پذیرفته می شوند، از نظر فقه اسلامی 
نه ودیعه کامل اند و نه ودیعه ناقص، بلکه قرض هایی هستند که موعد وصول آن ها در 
زمان حال و یا در آینده می باشد. زیرا مالکیت سپرده گذار با اعطای اختیار کامل به بانک در 
به کارگیری و تصرف سپرده اش زایل می شود و این امر با طبیعت ودیعه سازگار نیست. 
بانک ها  ابتدا  تاریخی است که در  دلیل سابقه  به  تنها  به اسم ودیعه،  نامگذاری سپرده ها 
آن ها را به منظور حفظ و نگهداری قبول می کردند، اما به تدریج با توسعه کار بانک ها، 
سپرده ها شکل قرض را به خود گرفتند و اسم ودیعه بر آن ها باقی ماند. حال در طراحی 
بانکداری بدون ربا باید بین سپرده های ثابت )مدت دار( و سپرده های جاری تفکیک قایل 
شد. سپرده های جاری بر اساس عنوان قرض پذیرفته شده و هیچ عایدی به آن ها تعلق نمی 
گیرد. اما سپرده های ثابت )مدت دار( را می توان به معنای حقیقی کلمه ودیعه فقهی دانست؛ 
منتها این سپرده ها تنها ودیعه ای نیستند که نیابت نگهداری و حفظ آن ها به بانک سپرده شده 
باشد، بلکه سپرده گذاران به بانک وکالت می دهند تا در آن مال با اجرای قرارداد مضاربه 
تصرف نماید. سپرده های پس انداز نیز که به منظور کسب سود به بانک ها سپرده می شوند 
و از حیث برداشت قیود سپرده های ثابت را ندارند نیز در این طرح ودیعه شرعی محسوب 
می شوند. بانک بدون ربا بخشی از سپرده پس انداز را به عنوان قرض قبول می کند و آن را 
برای پاسخ گویی به برداشت ها از این حساب، به صورت نقدینه نگه داشته و در مضاربه 
و سرمایه گذاری ها به کار نمی گیرد. شهید صدر که طرح خود را برای ایجاد بانکی بدون 
ربا در کنار بانک های ربوی ارائه کرده به دنبال راهی برای تضمین سپرده های ثابت و پس 
انداز توسط بانک بدون رباست تا این بانک بتواند با بانک های ربوی که سپرده ها را تضمین 
می کنند، رقابت کند. ایشان در مورد تضمین این سپرده ها عنوان می دارند که چون فرض 
ضامن بودن عامل مضاربه، یعنی گیرنده تسهیلات، با سهیم شدن صاحب سرمایه، یعنی 
سپرده گذار، در سود سازگاری ندارد، می توان این ضمانت را به بانک به عنوان شخص سوم 
غیر از عامل و مالک واگذار کرد. بانک به عنوان شخص سوم خسارت وارد بر اصل سپرده ها 
را با یک عقد خاص و یا با شرط ضمن عقد، به صورت شرط نتیجه و یا شرط فعل، به 
عهده می گیرد. شرط نتیجه این است که خسارت وارده ابتداءً و اصالتا متوجه بانک گردد و 
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شرط فعل آن است که قرار بگذارند خسارت ها ابتداءً متوجه صاحب مال، یعنی سپرده گذار، 
شود، اما بانک تعهد کند که معادل آن خسارت را به صاحب مال بپردازد. در طرح شهید 
صدر سه طرف وجود دارد: یکی، صاحب مال، یعنی سپرده گذار؛ دیگری، عامل مضاربه، 
یعنی به کار گیرنده سپرده؛ و سومی، بانک به عنوان واسطه بین این دو. وساطت بانک بین 
دو طرف، خدمت محترمی است و از این رو، بانک می تواند در مقابل آن بر اساس جعاله 
مبلغی دریافت نماید. بخشی از جعل در مقابل تضمین سپرده توسط بانک و بخشی نیز در 

مقابل کاری که انجام داده، قرار می گیرد.)صدر:7320و214(
نکته حائز اهمیت در این مورد آنکه در فقه شیعه وکیل نیز همانند عامل مضاربه امین بوده و 
تنها ضامن خسارتهایی است که در اثر کوتاهی و یا تخلف وی حاصل شده باشد و ضامن سایر 
خسارت ها نیست. )علی اصغر، 16، پیشین: 10، 23، 25، 31، 67 و 56( گذشته از اینکه بنا بر 
برداشت دوّم از »قاعده بطلان ربح مالا یضمن« نمی توان خسارتها و ضمان سرمایه را به بکار 
گیرنده سرمایه تحمیل کرد. حال اگر خود بانک این سرمایه را در ضمن سرمایه گذاری مستقیم 
بکار گیرد، نمی تواند ضامن خسارتهای احتمالی باشد و اگر سرمایه را به دیگران واگذار نماید، 
نمی تواند تضمینی از آن ها مطالبه کند. بهر حال شهید صدر درمورد سه عامل مذکور)تضمین 
سپرده ها، پرداخت بهره و امکان برداشت( معتقد است که این عوامل در بانکداری بدون ربا 

نیزبه شرح ذیل قابل اجرا است. )موسویان، 1385،شماره 21(

تضمین سپرده ها 
عنصر تضمین اصل سپرده را در بانکداری بدون ربا نیز می توانیم برای سپرده گذار فراهم 
کنیم؛ اما نه ازطریق قرض دانستن سپرده، شبیه آنچه در بانکداری ربوی عمل می شود؛ چراکه 
درآن صورت نمی توان به سپرده گذار سود داد و نه از طریق الزام تضمین بر گیرنده تسهیلات 
که در طرح ما عامل مضاربه است که از نظر شرعی نمی توان او را متعهد به اصل سرمایه 
کرد؛ بلکه بانک در جایگاه شخص ثالث و واسطه در قرارداد مضاربه به صاحب سرمایه 
)سپرده گذار( ضمانت می دهد چنانچه که سرمایه گذار در به کارگیری سرمایه ضرر کرد بانک 
ضرر او را جبران کند. شهید صدر در پیوست نشان می دهد که تضمین سرمایه در قرارداد 

مضاربه به وسیله شخص ثالث منعی ندارد. )صدر، پیشین: 204-33،180(

پرداخت بهره 
عنصر دوم تأثیر گذاری برعملیات سپرده گذاری ، پرداخت بهره ثابت ازطرف بانک های 
بانکداری بدون ربا، آن را باسود حاصل ازقرارداد  ربوی به مانده سپرده ثابت است.در 
مضاربه تأمین می کنیم. چنان که گذشت، بانک به وکالت، منابع حاصل ازسپرده های ثابت 
را در قالب مضاربه به سرمایه گذاران داده، درپایان سال مالی سودحاصل ازبه کارگیری 
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سرمایه را ازآنان گرفته بین سپرده گذاران تقسیم، و این عنصردرآمد را تأمین می کند با این 
تفاوت که دربانکداری بدون ربا درآمد، ثابت و از پیش تعیین شده نیست وبستگی به 

میزان توفیق سرمایه گذار وبنگاه اقتصادی دارد. )پیشین :37-33(
تفاوت دیگر این که دربانکداری ربوی از روز سپرده گذاری، بهره به سپرده ثابت تعلق 
می گیرد؛ درحالی در بانکداری بدون ربا؛ سپرده باید به سرمایه گذاری تبدیل شود تا بعد 

ازآن سود تعلق گیرد)پیشین: 36(

امکان برداشت 
دربانکداری ربوی سپرده گذارحق دارد بعد از سررسید،کل سپرده یا بخشی ازآن را 
از بانک برداشت کند. دربانکداری بدون ربا این مسأله مشکل است ؛چرا که سپرده های 
ثابت ازطریق قرارهای مضاربه وارد فعالیت های تجاری وصنعتی شده وخارج کردن آن ها 
این مشکل شهید صدر  .برای حل  اقتصادی باعث اختلال پروژه ها می شود  ازطرح های 
پیشنهاد برنامه ریزی دقیق بانکی برای به کارگیری سپرده هادارد ؛به گونه که درپایان هر 
شش ماه حدود ده درصد طرح های که ازطریق مضاربه تأمین مالی شده اند وحدود ده صد 
سپرده ها ی ثابت، منتهی به سررسید شوند تاامکان برداشت برای صاحبان سپرده فراهم 

شود)پیشین:40-37(

حقوق بانک 
به  پرداختی  بهره  با  واعتبارات  وام ها  از  دریافتی  بهره  تفاوت  ربوی،  بانکداری  در 
سپرده ها که به طورمعمول نرخ ثابتی است، درآمد بانک راتشکیل می دهد .شهید صدر 

برای بانکداری بدون ربا دومحل درآمد قایل است.)پیشین:47-41(
1.درآمد ثابت از ناحیه سرمایه گذار 

چنان که گذ شت ،بانک بدون ربا، واسطه بین صاحب سرمایه )سپرده گذار( وعامل 
سپرده گذار  به  خدماتی  واسطه گری  این  وبا  است  مضاربه  درقرارداد  گذار(  )سرمایه 
به  خدمت  ارائه  دربرابر  ربامی تواند  بدون  بانک  می کند  گذاراریه  سرمایه  به  وخدماتی 
سپرده گذار اجرت ثابت و معینی ازاو دریافت کند.این اجرت می تواند درحد تفاوت بهره 

دریافتی و بهره پرداختی دربانکداری ربوی باشد.
2.درآمد متغیرازناحیه سپرده گذار

بانک در جایگاه وکیل سپرده گذار حق دارد دربرابر خدماتی که به سپرده گذار ارایه 
ازسود حاصل  برای آن، بخشی  یافتن عاملی  ازقبیل حفظ و نگهداری سپرده و  می کند 
ازمضاربه که متعلق به صاحب سرمایه است را به صورت کارمزد و حق الوکاله ازسپرگذار 

در یافت کند)پیشین: 205(



158

شی
وه
یپژ
لم
یع
مه
لنا
فص

نتیجه گیری
فعالیت های بانکی ازدو بخش تجهیز و تخصیص تشکیل می گردد. تجهیز و تخصیص 
در نظام بانکداری متعارف بر مبنای قرض و بر پایه بهره استوار است. سود بانک نیز از 
مابه التفاوت بهره پرداختی به سپرده گذاران و بهره دریافتی از گیرندگان وام و تسهیلات 

بانکی به دست می آید.
ماهیت  وامریکا(  فرانسه،انگلستان  مختلف.)حقوق  کشورهای  قوانین  براساس 
از عملیات سپرده گذاری،  بعد  لذا  متعارف قرض است.  بانکداری  بانکی در  سپرده های 
سپرده به مالکیت بانک در می آید و جزو منابع بانک محسوب شده، بانک حق هرگونه 
دخل و تصرفی در آن را دارد. بانک در همه سپرده ها، ضامن اصل سپرده و در سپرده های 
بهره هم هست. در همه  پرداخت  به  متعهد  بر اصل سپرده  پس انداز و مدت دار علاوه 
سپرده ها رابطه مشتری و بانک، رابطه بستانکار و بدهکار است. در حقوق امریکا، درمورد 
سپرده خاص، بانک تنها مسئولیت حفاظت از مال را می پذیرد، بدون آنکه اختیار بکاربردن 
آن را داشته باشد لذا در این نوع سپرده، حق مالکیت برای سپرده گذار باقی می ماند ازنظر 
حقوقی نیز رابطه بین بانک و مشتری رابطه ودیعه گذار و مستودع است، )حفظ امانات( 

نه بستانکار و بدهکار.
 با توجه به تحریم ربا در اسلام، ما نمی توانیم از شیوه بانکداری متعارف که مبتنی بر ربا 
می باشد جهت تجهیز و تخصیص منابع پولی در نظام مالی اسلامی استفاده نمایم. بناءاَ برای 
سامان دهی نظام مالی و بانکداری اسلامی از عقود اسلامی به عنوان جایگزین های مناسب 

نظیر وکالت مضاربه مشارکت و... در تجهیز و تخصیص منابع پولی باید استفاده نمود. 
در تبیین ماهیت فقهی سپرده های بانکی، نظیرحساب جاری وپس انداز در بانکداری 
اسلامی ازسوی محققان واندیشمندان اسلامی و تعیین نوع عقد شرعی که این عملیات 
تحت آن می گنجد، احتمال های مختلفی نظیر قرض، ودیعه، عاریه، اجاره ودیعه ناقص، 

مطرح می باشد.
غیراسلامی  بانک های  نزد  که  پولی  می باشند.  ناقص  سپرده های  بانکی  سپرده های 
گذاشته می شود، نه سپرده ی کامل است و نه سپرده ی ناقص؛ بلکه وام هایی است که به 

هنگام مطالبه ی قرض دهنده و یا در سر رسید معین باید به او برگردانده شود.
مبلغ  لذا  می داند،  قرض  را،  جاری  و  پس انداز  سپرده های  ماهیت  صدر  شهید 
سپرده گذاری شده درحساب جاری به ملکیت بانک در آمده و جزء دارایی بانک به شمار 
می رود و بانک حق هرنوع تصرفی را درآن ها دارد. در سپرده پس انداز، صاحب حساب 

حق دارد هرزمان به هر اندازه که بخواهد از موجودی خویش برداشت کند. 
امام خمینی سپرده های بانکی را قرض دانسته، هرگونه شرط زیادی و گرفتن آن را 

حرام می داند.
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سپرده های حساب سرمایه گذاری مدت داردر بانکهای متعارف به طور مسلم قرض 
حساب ها  این  بر  منطبق  عقد  مورد  در  اسلامی  دربانکداری  می شوند.  محسوب  ربوی 

دیدگاه های متفاوتی نظیر ودیعه، وکالت، مضاربه شرکت و شرکت بیان گردیده است.
از نظر شهید صدر عقد منطبق بر این حساب ها ، عقد وکالت است. بانک به وکالت از 
سپرده گذار، مبالغ سپرده گذاری شده را در موارد مناسب به کار می گیرد و بخشی از سود 
حاصل از سرمایه گذاری این وجوه به بانک به عنوان وکیل سپرده گذاران تعلق می گیرد. 
برخی از محققان بانکداری اسلامی، رابطه بانک و سپرده گذران را بر اساس مضاربه 
مشترک ترسیم نموده اند. این روش در بسیاری از بانک های اسلامی مورد استفاده قرار 
می گیرد. ولی ازنظر مشهور فقهای شیعه با محدودیت هایی مواجه است زیرا آن ها مضاربه 

را فقط محدود به بازرگانی می دانند.
برخی از فقهای اهل سنت عقد منطبق بر حساب های سرمایه گذاری را عقد شرکت 
شریکش  مال  در  شریک  تصرف  قبیل  از  را  سپرده ها  در  بانک  تصرف  و  کرده  قلمداد 
می دانند. البته مشروط براین که برای هیچیک از طرفین مبلغ معینی به عنوان سود مشخص 
نشود. برخی از فقهای اهل سنت، مضاربه را از انواع عقد شرکت می دانند. لازم به ذکر 
به  محدود  را  مضاربه  شیعه  فقهای  از  برخی  و  سنت  اهل  فقهای  از  بسیاری  که  است 

فعالیت های بازرگانی نمی دانند.
تشویق  باعث  برداشت  وامکان  بهره  پرداخت  سپرده ها،  اصل  تضمین  مانند  عوامل 

صاحبان وجوه به امرسپرده گذاری در بانکداری متعارف می شود.
شهید صدر درمورد سه عامل مذکور معتقد است که این عوامل در بانکداری بدون 

ربا نیز قابل اجرا است.البته نه به شیوه ای که بانکداری متعارف از آن استفاده می نمایند
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